ATA Nº 47/2021

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um (29-11-2021), as dezenove
horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças,
realizou-se a quadragésima sétima (47°) reunião ordinária nas dependências da Câmara de
Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência da vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT,
a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura a Senhora
presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Davi. Correspondências
recebidas: Ofício Circular DCF nº 41/2021, por meio do qual está DCF informa a disponibilização
de Orientação Técnica no Portal do TCE-RS. Ofício GAB. n° 228/2021, encaminha em anexo as
Leis n° 1.230, a Lei n° 1.231, e a Lei n° 1232. Ofício GAB. n° 230/2021, resposta ao Ofício n°
109/2021-CMV, referente ao PL 038/2021. Oficio circular ALM n° 19/2021, vimos através deste
em nome da Associação dos Legislativos das Missões – ALM, convidar para o XXIV Encontro
Missioneiros de Vereadores e Servidores no Plenarinho da Assembleia Legislativa do Estado, nos
dias 08 à 10 de dezembro de 2021, em Porto Alegre. Matéria do Poder Executivo Municipal.
Substitutivo ao Projeto de Lei n° 038/2021, que estima a receita e fixa a despesa do município
de Sete de Setembro para o exercício financeiro de 2022, tendo em vista a resposta do Oficio ao
Poder Executivo, envio o Projeto de Lei Para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei n° 041/2021, que altera a Lei Municipal n° 1.225 de 14 de setembro de
2021, e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em
discussão e votação tendo sido aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 042/2021, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar a desapropriação de área rural, para fins de
ampliação do Cemitério Municipal, tendo em vista o envio de Ofício ao Poder Executivo, deverá
aguardar a resposta do mesmo. Matéria do Legislativo Municipal. Moção n° 09/2021, de
iniciativa de todos os vereadores, propõe que seja enviada Moção de Protesto e Repúdio a PEC
32-Reforma Administrativa, a ser encaminhada para a Camara dos Deputados, a qual foi
aprovada por unanimidade. Matéria do Grande Expediente Onde a Senhora presidenta
Vereadora Eliane Gabrielczk - PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e
vereadoras. Vereadora Sirlei Kazmirczak-PP, saudou a todos os colegas assessores e a
presidente, quero prestar minhas condolências à família do Sr. Paulo Gabrielczk, e uma família
do nosso município é lamentável esse acontecido uma tragédia que deixou enlutada sua família,
então a gente sente a comunidade sente, é um fato que choca a comunidade, meus sentimentos
a essa família. Queria comentar também sobre a proposição que eu fiz do bale , a presidente
comentou na última reunião que tinha , e realmente eu fui buscar informações sobre isso, fui
informada que foi iniciativa de um grupo de mães que iniciaram as aulas , as aulas e roupas eram
pagas pelos pais e ai esse grupo buscou uma parceria com a administração municipal, que cedeu
o espaço as barras e o espelho , e levava a professora até Cerro Largo, então foi uma parceria
que surgiu não pela administração, mas sim por esse grupo de mães , tomara que isso volte a
acontecer, é uma coisa bonita para as crianças e com apoio maior da administração. Quero
também agradecer o colega Adelar pela cedência de espaço, minha gratidão a ele, agradecer os
colegas vereadores e assessores, e me coloco a disposição da Câmara e da Comunidade.
Também quero fazer um apelo para os munícipes que agora está se encerrando a pandemia que
a comunidade participa mais das reuniões, ver como funciona uma camara de vereadores, como
são os vereadores eleitos por eles, e dificilmente tem alguém, participando, isso não é só de
agora é de outras épocas, a pessoas parece que não querem, mas é muito importante então fica
o meu apelo e meu convite a população para que participe mais nas reuniões. Vereadora Claudia
Weiler-PT, saudou todos os colegas vereadores, assessores e a presidente, quero agradecer aos
meus colegas Aldemir e Joel, quero dizer que foi muito bom, foi um aprendizado, a gente não
sabia como funcionava uma Câmara de Vereadores, estou muito feliz por ter participado das
reuniões nesses trinta dias, e dizer que estou à disposição se surgir outra oportunidade e
agradecer por esta que tive muito abrigado a todos. Vereadora Juliana Lefle-PSB, saudou todos
os colegas, assessores e a presidente, agradeço ao colega Lisandro pela oportunidade cedida,
foi uma experiências diferente, uma experiência boa , uma novidade, no começo foi meio difícil
mas foi bom pra ver como funciona em relação aos projetos, também agradecer vocês colegas

pela hospitalidade e ensinamento, muito obrigado a todos. Vereadora Rosane Grabia-MDB,
saudou todos os colegas, assessores e a presidente, eu quero agradecer a presença das três
mulheres vereadoras nesse mês de novembro, estamos felizes com a participação da Vereadora
Sirlei, Vereadora Claudia e Vereadora Juliana, quero fazer um apelo sobre a questão das vacinas
COVID,  que ainda temos em nosso município muitas pessoas que não fizeram a primeira dose,
então quero aproveitar e fazer um apelo aquelas pessoas que ainda não fizeram a vacina que
nos procure no Posto de Saúde, façam a vacina é só ela que está salvando vidas , se hoje temos
reduções de casos, de internações e hospitalização e graças a vacina , então a gente sabe que
tem muitas pessoas que tem recebido muitas informações erradas, é natural que as pessoas
fiquem desconfiadas, muitas vezes não aceitando a vacina por causa dessas notícias falsas, mas
a gente tem acompanhado os dados e realmente é fato que a maior parte dos vacinados estão
protegidos, isso quer dizer que hoje os que acabam internando e tendo complicações, são as
pessoas que não fizeram a vacina , então a única forma de nos proteger é se vacinando. Também
me solidarizo pela família do Sr. Paulo Gabrielczk, que é um momento de bastante tristeza, que
Deus de muita força para toda a família, para amenizar essa dor. Vereador Davi Jaskulski-PDT,
saudou todos os colegas, assessores a presidente, quero agradecer a presença das colegas
Juliana, Sirlei e Claudia, e que tenham a oportunidade de voltar a essa casa para continuar esse
trabalho. Vereadora Eliane Gabrielczk, saudou novamente a todos os colegas, quero fazer
minhas manifestações, parabenizo a iniciativa das mães pelo projeto do balé e dizer a colega
vereadora Sirlei que a administração tinha essa parceria de incentivar esse projeto, e dizer que
a administração tem interesse sim em dar continuidade a esse projeto, e que todos os outros
projetos de escolinha estão voltando, parabenizo a administração por este trabalho. Também
quero agradecer a presença da vereadora Juliana, Sirlei e Claudia, parabenizar o trabalho delas
e dizer que as portas estão sempre abertas, e quanto a população quero dizer que aqui é a casa
do povo, nós estávamos com restrições devido ao COVID mas agora já estão liberando, quem
quiser vim assistir a sessão as portas estão abertas. Quero fazer um comentário foi feito a
colheita e agora o plantio de soja, o tempo colaborou, mas a gente percebe que ta muito difícil
os preços, da carne, de diesel, gasolina, os insumos estão com os preços muito alto a população
está sofrendo bastante em função desses altos preços, então temos essa preocupação, e com o
salário mínimo congelado tem bastante família que estão passando por dificuldades. Por fim a
senhora Presidente Eliane Gabrielczk-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por
encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras
para a 48ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 06 de dezembro de 2021, as 19 horas nas
dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu, DAVI JASKULSKI -
PDT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores
aqui presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Donadel: PP........................................................